Proceditur tertio ad contemplationem veritatis in quaestionibus sacrae Scripturae; et ad hoc oportet modum etiam esse argumentativum, quod praecipue servatur in originalibus sanctorum et in isto libro qui quasi ex ipsis conflatur.⁸⁰

The "questioning" of Sacred Scripture, then, occurs in an historical community in which some interpretations (e.g., of the Fathers [and teaching mothers!]) have a certain primacy, and even in this one can encounter dialectical differences of interpretation. Here the mode of theology as contemplation is realistically linked with the historical condition of the one seek-

⁸⁰ Q. I, a. 5, resp. (p. 18). [Sacred science] proceeds, thirdly, to the contemplation of truth in the 'questioning' of Sacred Scripture and from this [these three ends] it follows that the mode of this science is 'argumentative,' which mode is particularly served by the collection of the works of the saints [Fathers] which are provided in this Book [of the *Sentences*] which has, to an extent, arranged them.

ing contemplation of the truth in a community of interpretation and misinterpretation.

In a very interesting manner, the next complex theme addressed by Aquinas in the response of this Article is the relationship of the senses of Sacred Scripture to the tasks of sacred science:

Et secundum hoc etiam potest accipi quadrupliciter modus exponendi sacram Scripturam: quia secundum quod accipitur ipsa veritas fidei, est sensus historicus: secundum autem quod ex eis proceditur ad instructionem morum, est sensus moralis; secundum autem quod proceditur ad contemplationem veritatis eorum quae sunt viae, est sensus allegoricus [Parma ed. "et secundum quod proceditur ad contemplationem veritatis"]; eorum quae sunt patriae, est sensus anagogicus. Ad destructionem autem errorum non proceditur nisi per sensum litteralem, eo quod alii sensus sunt per similitudines accepti et ex similitudinariis locutionibus non potest sumi argumentatio; ende et Dionysius dicit in Epistula ad Titum [col. 1103, t. I], quod symbolica theologia non est argumentativa.⁸¹

s1 Q. 1, a. 5, resp. (p. 18). And according to this one is able to accept four modes for the exposition of Sacred Scripture, for that which is received as the very truth of the faith is the historical sense, and that which is for the instruction of morals is the moral sense, and that which is for the contemplation of the truth [of God] 'on the way' [in an earthly manner, for human beings in this life] is the allegorical sense, and that which pertains to [the fulfillment of contemplation] in heaven is the anagogical sense. The refutation of errors, however, does not proceed by any sense except the literal, in that the other senses are received according to similitudes, and it is not possible to engage in argumentative discourse based on similitudes of speech; and hence Dionysius says in the *Epistula ad Titum* [PG, col. 1101, t. I], that symbolic theology is not argumentative.